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Luonnos hallituksen esitykseksi oppivelvollisuuslaiksi ja eräiksi siihen 

liittyviksi laeiksi 

Tausta 

Hallituksen esityksessä ehdotetaan säädettäväksi oppivelvollisuuslaki ja laki tutkintokoulutuk-

seen valmentavasta koulutuksesta. Lisäksi ehdotetaan muutettavaksi näihin uusiin annettaviin 

lakeihin liittyen perusopetuslakia, lukiolakia, ammatillisesta koulutuksesta annettua lakia, va-

paasta sivistystyöstä annettua lakia, opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta annettua lakia, 

valtakunnallisista opinto- ja tutkintorekistereistä annettua lakia, opintotukilakia, koulumatka-

tukilakia, ylioppilastutkinnosta annettua lakia sekä eräitä muita lakeja.  

Hallituksen esitys liittyy hallitusohjelman kirjauksiin oppivelvollisuusiän korottamisesta 18 ikä-

vuoteen, ohjauksen vahvistamisesta, toisen asteen koulutuksen maksuttomuudesta sekä toi-

sen asteen valmistavien koulutusten ja nivelvaiheen ohjauksen kehittämisestä. Esityksen ta-

voitteena on nostaa koulutus- ja osaamistasoa sekä varmistaa jokaiselle mahdollisuus toisen 

asteen tutkinnon suorittamiseen.  

Pääministeri Sanna Marinin hallitusohjelman mukaan varmistetaan, että jokainen perusope-

tuksen päättävä suorittaa toisen asteen koulutuksen. Oppivelvollisuuden korottamisen lisäksi 

hallitusohjelman mukaan vahvistetaan peruskoulun mahdollisuuksia tarjota jokaiselle riittävät 

valmiudet suoriutua toisen asteen koulutuksesta.  

Perusopetuksen päättäville esitetään säädettäväksi hakeutumisvelvollisuus.  Perusopetuksen 

järjestäjällä olisi velvollisuus ohjata ja valvoa hakeutumista. Lisäksi perusopetuslakiin ehdote-

taan tehostettua opinto-ohjauksesta erityisesti niille perusopetuksen oppimäärää suorittaville 

oppilaille, jotka tarvitsevat perusopetuksen jälkeisiin jatko-opintoihin hakeutumiseen liittyvää 

tukea. 

Perusopetuksen järjestäjän, asuinkunnan sekä toisen asteen koulutuksen järjestäjän ohjaus- 

ja valvontavastuu rakennettaisiin esityksen mukaan ”saattaen vaihtaen” – periaatteella. Eril-

lään olevat nivelvaiheen koulutukset yhdistettäisiin esityksen mukaan uudeksi tutkintokoulu-

tukseen valmentavaksi koulutukseksi. 

Loimaan kaupunki toteaa, että rakenteelliset uudistukset vaikuttavat kokonaisuudessaan tar-

koituksenmukaisilta ja tukevat tavoitetta saada kaikki nuoret suorittamaan vähintään toisen 

asteen koulutus tai tutkinto. Jokaisella perusopetuksen päättävällä nuorella tulee olla tosialli-

set valmiudet toisen asteen opiskeluun.  

 

Oppivelvollisuusiän laajentaminen ja maksuttomuus 

Esityksessä ehdotetaan oppivelvollisuuden laajentamista koskemaan perusopetuksen jäl-

keistä toisen asteen koulutusta siihen asti, kun henkilö täyttää 18 vuotta. 

Oppivelvollisuutta laajennettaessa laajenee myös velvollisuus antaa maksutonta opetusta (HE 

309/1993 vp). Opetuksen ohella on myös välttämättömien opetusvälineiden, kuten 



oppikirjojen oltava ilmaisia. Lisäksi perustuslakivaliokunta on (PeVM 25/1994 vp) katsonut, 

että maksuttomuus kattaa myös tarpeelliset koulukuljetukset ja riittävän ravinnon. 

Oppivelvollisuuden laajentaminen 18-vuotiaaksi asti tuo automaattisesti opiskelijalle oikeu-

den perustuslain mukaiseen maksuttomaan opetukseen.  

Esityksen mukaan oppivelvolliset olisivat tietyin edellytyksin oikeutettuja myös majoitus- ja 

matkakorvauksiin. Koulutuksen järjestäjä päättäisi ja maksaisi majoitus- ja matkakorvauksen 

hakemuksesta opiskelijalle aiheutuneista kustannuksista.   

Loimaan kaupunki kiinnittää huomiota vaikutusten arvioinnin merkityksellisyyteen arvioita-

essa, onko esitetty oppivelvollisuusiän laajentaminen siihen asti, kun henkilö täyttää 18 vuotta 

oikeasuhtainen ja saavutetaanko oppivelvollisuuden laajentamisella sille asetetut tavoitteet. 

Jotta jokainen perusopetuksen päättävä nuori suorittaisi toisen asteen tutkinnon, tarvitaan ko-

konaisvaltaisia rakenteellisia uudistuksia ja kohdennettuja tukitoimia, joilla voidaan nykyistä 

paremmin taata nuorille joustavat oppimispolut. Pelkkä oppivelvollisuuden laajentaminen ei 

sinällään ole riittävä toimenpide. 

  

Maksuton toinen aste 

Oppivelvollisuutta laajennettaessa toteutetaan maksuton toisen asteen koulutus kaikille op-

pivelvollisina toisen asteen koulutuksen aloittaneille.  

Esityksessä ehdotetaan, että perusopetuksen jälkeen suoritettava ammatillinen tutkinto tai 

lukiokoulutus ja sen päätteeksi suoritettava ylioppilastutkinto olisivat jatkossa täysin maksut-

tomia sen kalenterivuoden loppuun asti, jona opiskelija täyttää 20 vuotta. Ehdotettujen muu-

tosten myötä maksuttomia olisivat osaamisen hankkimiseksi tarvittavat oppimateriaalit sekä 

työvälineet, -asut ja -aineet. Opetus ja päivittäinen ruokailu ovat jo nykyisin maksuttomia toi-

sen asteen koulutuksessa 

Esityksessä säädettäisiin myös koulumatkojen maksuttomuudesta. Koulumatkojen maksutto-

muus toteutettaisiin nykyisen koulumatkatukijärjestelmän puitteissa muuttamalla koulumat-

katukilakia. 

Esityksessä laajennetaan maksuttomuutta kuitenkin toisen asteen koulutuksen loppuun. Oi-

keus on tällöin laajempi kuin oppivelvollisuuden laajentaminen edellyttää.  

Loimaan kaupunki pitää hyvänä esitystä, että kaikilla oppivelvollisilla nuorilla olisi mahdolli-

suus suorittaa toisen asteen tutkinto maksuttomasti. Osa kustannuksista on luonnoksessa esi-

tetty haettaviksi harkinnanvaraisesti kunnilta (esim. majoitus- ja matkakuluja). Oppivelvolli-

suuden laajentamiseen esitetyn rahoituksen riittäminen suhteessa uudistuksesta aiheutuviin 

kustannuksiin tulisi tarkistaa, jotta kustannukset olisivat oikealla tasolla. Uudistuksen toteut-

tamisesta aiheutuvat kustannukset tulee korvata täysimääräisesti kunnille sekä opetuksen ja 

koulutuksen järjestäjille. Mikäli hallitus ei varaa uudistuksen toteuttamiseksi riittävää rahoi-

tusta, eikä se ole kuntien talouden suhteen kustannusneutraali, ei uudistusta tule toteuttaa. 

 

Uusi perusopetuksen jälkeisen nivelvaiheen koulutuskokonaisuus  

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi myös uusi laki tutkintokoulutukseen valmentavasta kou-

lutuksesta. Tutkintokoulutukseen valmentavaan koulutukseen yhdistettäisiin nykyiset 



perusopetuksen ja toisen asteen tutkintotavoitteisen koulutuksen väliin sijoittuvat nivelvai-

heen koulutukset: perusopetuksen lisäopetus, lukiokoulutukseen valmistava koulutus ja am-

matilliseen koulutukseen valmentava koulutus. Uuden koulutuskokonaisuuden tavoitteena 

olisi antaa valmiuksia tutkintotavoitteiseen koulutukseen hakeutumiseen ja tutkinnon suorit-

tamiseen sekä selkeyttää opiskelijan jatko-opinto- ja urasuunnitelmia.  

Uusi valmentavan koulutuksen koulutuskokonaisuus olisi tarkoitettu sekä oppivelvollisille että 

muille valmiuksia tarvitseville henkilöille. Vaikeimmin vammaisille opiskelijoille tarkoitettu 

työhön ja itsenäiseen elämään valmentava koulutus säilyisi nykyisellään. 

Loimaan kaupunki pitää ehdotettua uutta lakia tutkintokoulutukseen valmentavasta koulutuk-

sesta perusteltuna uudistuksena, joka osaltaan parantaa perusopetuksen päättävien oppilai-

den ja päättäneiden opiskelijoiden mahdollisuuksia suorittaa toisen asteen tutkinto yksilöllis-

ten opintopolkujen avulla. 

 

Esitys kuntien ja koulutuksen järjestäjien kannalta 

Esityksen mukaan toisen asteen koulutuksessa säilytetään vapaa hakeutumisoikeus. Toisen 

asteen koulutuksen järjestäminen säilyy myös opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämään 

erilliseen järjestämislupaan perustuvana. Tehtävä on tällöin kunnille vapaaehtoinen. Kuntien 

velvollisuus rahoittaa toisen asteen koulutusta asukaskohtaisen rahoitusosuuden kautta säilyy 

ennallaan. 

Kunnille ei siis ole esityksen mukaan tulossa velvoitetta järjestää toisen asteen koulutusta eikä 

uutta tutkintokoulutukseen valmentavaa koulutusta.  

Kunnille ja koulutuksen järjestäjille ei myöskään säädettäisi vastuuta koulumatkojen järjestä-

misestä. Koulumatkojen maksuttomuus toteutettaisiin nykyisen koulumatkatukijärjestelmän 

puitteissa muuttamalla koulumatkatukilakia. 

Kunnille ja koulutuksen järjestäjille tulee “saattaen vaihtaen”-periaatteella ohjaus- ja valvon-

tavastuu. Asuinkunnalle tulee viimekätinen vastuu ohjata ja osoittaa oppivelvolliselle koulu-

tuspaikka tutkintokoulutukseen valmentavassa koulutuksessa tai työhön ja itsenäiseen elä-

mään valmentavassa (TELMA) koulutuksessa. 

Loimaan kaupunki pitää tärkeänä, että kunnille tai koulutuksen järjestäjille ei tule tosiasiallisia 

uusia tehtäviä, joita ei ole osattu ottaa valmistelussa ja uudistusten kustannusvaikutuksissa 

huomioon. 

 

Toimeenpanon aikataulu 

Oppivelvollisuuslaki ja siihen liittyvät muut muutokset on tarkoitettu tulemaan voimaan 

1.8.2021. Tutkintokoulutukseen valmentavasta koulutuksesta annettava laki ja siihen liittyvät 

muut muutokset on tarkoitettu tulemaan voimaan 1.8.2022. 

Loimaan kaupunki pitää hallituksen esitystä oppivelvollisuuden nostosta 18 vuoteen hyvänä 

asiana, mutta suunniteltua aikataulua liian kireänä. Muutos vaatii paljon suunnittelua ja val-

mistelua sekä lainsäädännön että käytännön toiminnan näkökulmasta, jotta siitä saadaan tar-

koituksenmukainen kokonaisuus. 



 


